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Boletín Jurídico Tributario, Aduanero y de Control Cambiario es una publicación mensual creada por los 
funcionarios de la DIAN (L. 23/82, Art. 91) que reúne las principales novedades normativas, doctrinales y 
jurisprudenciales. A través de este espacio, la DIAN proporciona información clave y relevante para la 
adecuada interpretación y aplicación de la normatividad vigente permitiendo a los funcionarios, 
contribuyentes, asesores y demás actores del sector estar al día con los cambios que impactan el sistema 
fiscal colombiano.



Normatividad

Decretos
Presidencia de la República

Boletín jurídico tributario, aduanero y de control cambiario
Mayo de 2025

Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 



Mayo de 2025

Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 
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Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 
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Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 
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Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 
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Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 

Boletín jurídico tributario, aduanero y de control cambiario



Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 
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procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 

Boletín jurídico tributario, aduanero y de control cambiario



Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

Mayo de 2025

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 

Boletín jurídico tributario, aduanero y de control cambiario



Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

Mayo de 2025

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 

Boletín jurídico tributario, aduanero y de control cambiario



Decreto 0572 del 28 de mayo de 2025
Por el cual se sustituyen el artículo 1.2.4.4.1. del Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, los artículos 1.2.4.6.7. al 
1.2.4.6.9. del Capítulo 6 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el inciso 3 y el literal i) del artículo 1.2.4.9.1. del Capítulo 9 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1, el artículo 1.2.4.10.8. del Capítulo 10 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y el artículo 1.2.6.8. 
del Título 6 de la Parte 2 del Libro 1 y se adiciona un parágrafo al artículo 1.2.4.2.83. del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria, en lo relacionado con las tarifas de autorre-
tención y bases mínimas para practicar retención en la fuente.”

Decreto 0566 del 28 de mayo de 2025
"Por el cual se reglamenta el Certificado de Reembolso Tributario -CERT"

Decreto 0488 del 5 de mayo de 2025
"Por el cual se dictan las normas fiscales necesarias y las demás relativas al funcionamiento de los territorios indígenas y su 
coordinación con las demás entidades territoriales."

Decreto 0482 del 1 de mayo de 2025
"Por el cual se establece el régimen transitorio, se dictan normas fiscales y demás necesarias y se imparten instrucciones a las 
entidades del Gobierno Nacional para la puesta en funcionamiento, con fines político-administrativos del territorio indígena de 
la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira (Wuinpumüin)"

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/decretos-2025/decretos-mayo-2025

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resolución 005743 del 29 de mayo de 2025
Por la cual se autoriza el uso de la firma mecánica para la suscripción de los documentos y certificaciones generados a través 
del Sistema de Registro Único de Personal -RUP.

Resolución 000213 del 23 de mayo de 2025 
Por la cual se crean nuevos plazos para el reporte de la información exógena tributaria del año gravable 2024 y se modifica el 
inciso 1 del artículo 70 de la Resolución 000162 de 2023.

Resolución 000211 del 15 de mayo de 2025
Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 005707 del 5 de agosto de 2019 "por la cual se establecen los requisitos 
para ser autorizado para actuar como autorretenedor del impuesto sobre la renta"

Resolución 000210 del 8 de mayo de 2025
Por la cual se establecen los requisitos, las condiciones y el procedimiento para obtener y mantener la inscripción en el registro de 
profesionales de compra y venta de divisas y cheques de viajero; se señalan los requisitos y el trámite de las solicitudes de acredi-

tación como corresponsal cambiario y se indica el sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos, Financiación del 
Terrorismo y Financiación de la Proliferación de Armas de Destrucción Masiva para la actividad de los profesionales de cambio.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx 

Circulares
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular 005719 del 27 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos.

Circular 005701 del 14 de mayo 2025
Gravámenes Ad-Valórem Aplicables a Productos Agropecuarios de Referencia, sus Sustitutos, Productos Agroindustriales o 
Subproductos 

La normatividad relacionada puede ser consultada en:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Circulares.aspx 

Doctrina relevante

Tributario - Impuesto sobre la Renta y Complementarios
Concepto 005935 int 681 del 9 de mayo de 2025
¿Cómo puede acreditarse el pago del apoyo de sostenimiento mensual entregado a los aprendices vinculados mediante 
contrato de aprendizaje, para que proceda su reconocimiento como gasto deducible en el impuesto sobre la renta?

Concepto 005675 int 672 del 7 de mayo de 2025
¿Las federaciones deportivas nacionales se pueden clasificar como entidades declarantes no contribuyentes en observancia 
con lo indicado en el artículo 23 del Estatuto Tributario, o, por el contrario, deben ser consideradas contribuyentes del impuesto 
sobre la renta con posibilidad de acceder al Régimen Tributario Especial por su ejercicio de actividad meritoria?

Concepto 006046 int 697 del 12 de mayo de 2025
Realización de ingresos - Instituciones prestadoras de servicios de salud IPS.

Concepto 006042 int 705 del 13 de mayo de 2025
Sobre el cálculo del porcentaje de gastos de representación de magistrados de tribunales, sus procuradores, sus fiscales, 
jueces y rectores y profesores de universidades públicas, que se encuentra exento del impuesto sobre la renta.   
Concepto 006206 int 723 del 15 de mayo de 2025
¿Para la determinación de la renta líquida gravable de los contribuyentes del impuesto sobre la renta que perciban ingresos por 
operaciones de financiación de vivienda de interés social es necesario dar aplicación al artículo 1.2.1.18.69 del Decreto 1625 
de 2016 que determina los costos y deducciones imputables a estas operaciones?

Concepto 006337 int 0728 de 22 de abril de 2025
El cambio jurisprudencial aquí expuesto es razón suficiente para reconsiderar el Concepto 013103 (Interno 1118) del 5 de julio 
de 2024 y en su lugar concluir que es viable que la Administración imponga la sanción de inexactitud por rechazo o disminución 
de pérdidas fiscales (Art. 647-1, ET) y la sanción de inexactitud por conductas que deriven en un menor impuesto o saldo a 
pagar o un mayor saldo a favor (Art. 648, ET) cuando se dan los supuestos en ellos previstos.

Concepto 006876 int 757del 21 de mayo de 2025
Para que el ingreso proveniente de la enajenación de un inmueble se encuentre cobijado por el tratamiento del parágrafo 
segundo del artículo 67 de la Ley 388 de 1997, y como consecuencia de ello, se trate como un ingreso no constitutivo de renta 
ni ganancia ocasional y no esté sometido a retención en la fuente por este concepto, el interesado deberá verificar que la enaje-
nación del inmueble se lleve a cabo mediante la vía de enajenación voluntaria, y que la autoridad administrativa competente, 
haya determinado la existencia de motivos de interés público y utilidad social, definidos estos por el artículo 63 de la Ley 388 
de 1997, el cual a su vez remite al artículo 58 ibidem, en la manera en que se indicó en los párrafos precedentes.

Concepto 006937 int 760 del 21 de mayo de 2025
¿Es procedente la capitalización fiscal de los costos y gastos incurridos por desembolsos efectuados con anterioridad a la 
obtención de los derechos económicos de exploración, conforme a lo dispuesto en el artículo 74-1 del Estatuto Tributario? En 
caso negativo, ¿cuál es el tratamiento fiscal aplicable a dichos desembolsos?

Concepto 007895 int 0958 del 20 de mayo de 2025
Teniendo en cuenta que la jurisprudencia reiterada del Consejo de Estado, respecto del artículo 115 del E.T. constituye prece-
dente judicial5, es necesario reconsiderar la interpretación de dicha disposición expresada en los Oficios Nos. 018148 de 2012, 
003397 de 2014 y 020365 de 2017, así como en cualquier otro pronunciamiento que contradiga lo aquí expuesto. En adelante, 
se actualiza la doctrina de la entidad emitida antes de la modificación efectuada al artículo 115 del Estatuto Tributario por la 
Ley 2010 de 2019 y se concluye que los impuestos distintos a los expresamente señalados en el citado artículo podrán ser 
deducibles, siempre que cumplan con los requisitos del artículo 107 del E.T.

Tributario - Retención en la Fuente

Concepto 006491 int 740 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la tarifa de retención en la fuente aplicable a los pagos realizados por concepto de parqueadero?

Concepto 006997 int 768 del 23 de mayo de 2025
¿La base del ingreso percibido por el contratante para efectos de la retención en la fuente se refiere exclusivamente a los ingre-
sos percibidos por el contrato suscrito con la entidad contratante, o si debe incluir todos los ingresos recibidos por el contratista 
en ese mismo período, sin distinción de su origen?

Tributario - Régimen Simple de Tributación - SIMPLE

Concepto 007337 int 682 del 9 de mayo de 2025
¿Cuál es el procedimiento que debe agotarse para la exclusión de un contribuyente perteneciente al régimen simple de tributa-
ción - SIMPLE que durante un periodo se corrobora que incurrió en la causal de exclusión no subsanable regulada en el numeral 
1.2. del artículo 1.5.8.4.1 del Decreto 1625 de 2016? ¿La notificación de la liquidación oficial simplificada contemplada en el 
artículo 913 del Estatuto Tributario (ET) o el establecido en el artículo 1.5.8.4.5 del Decreto 1625 de 2016?

Concepto 006043 int 707 del 13 de mayo de 2025
¿Cuáles son los ingresos que deben ser reportados en la Casilla 39 del formulario 2593 recibo electrónico de simple?

Concepto 006105 int 708 del 14 de mayo de 2025
¿Para el año 2024 era posible corregir las diferencias que se presenten en la liquidación del anticipo bimestral del SIMPLE, del 
impuesto de industria y comercio consolidado, del impuesto nacional al consumo o de la transferencia del recaudo del IVA?

Concepto 006941 int 766 del 23 de mayo de 2025
Un contribuyente persona natural perteneciente al régimen simple de tributación exceptuado de la obligación de realizar el 
pago de los anticipos del simple, en los términos establecidos en el parágrafo 3 del artículo 910 del Estatuto Tributario, que 
durante el año decide de manera voluntaria hacerlo ¿debe pagar los anticipos de los bimestres anteriores al momento en que 
decide hacerlo de manera voluntaria?

Concepto 006245 int 0939 del 16 de mayo de 2025
Para este Despacho, los dividendos o participaciones percibidos por personas naturales residentes contribuyentes del SIMPLE 
constituyen ingresos gravados, conforme con al parágrafo 2 del artículo 1.2.1.10.7. del Decreto 1625 de 2016 y los artículos 
904 y 908 del Estatuto Tributario. Por lo tanto, se revoca el punto N° 5 del Oficio 903789 del 05 de agosto de 2020 y se confir-
ma lo manifestado sobre el particular en el Oficio 908121– Interno 1264 del 12 de agosto de 2021.

Tributario - Impuesto de Timbre

Concepto 005477 int 627 del 30 de abril de 2025
¿La protocolización mediante escritura pública del acta de remate y del auto aprobatorio de remate por medio de los cuales se 
adjudican bienes inmuebles causa el impuesto de timbre nacional?

Concepto 005748 int 678 del 9 de mayo de 2025
¿Están sujetos al impuesto de timbre nacional los contratos y convenios suscritos por FIDUCOLDEX S.A., en su calidad de 
administradora y vocera del Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad, adscrito al Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible?

Concepto 005670 int 649 del 6 de mayo de 2025
¿La exención del impuesto de timbre contenida en el numeral 28 del artículo 530 del Estatuto Tributario es aplicable a los contra-
tos de transacción celebrados con el objeto de disponer sobre derechos que se originaron por la ocurrencia de un siniestro?

Tributario - Factura Electrónica 

Concepto 005471 int 617 del 30 de abril de 2025
¿El Municipio de Piendamó se encuentra obligado a expedir factura electrónica en las operaciones de arrendamiento de locales 
comerciales ubicados en plazas de mercado, así como en los cobros por ocupación de espacios dentro o fuera de dichas plazas?  

Concepto 005475 int 619 del 30 de abril de 2025
¿Puede un menor adulto, en los términos del artículo 555 del Estatuto Tributario, ser facturador electrónico y gestionar directa-
mente la obtención y uso de una firma digital para la expedición de facturas electrónicas, sin intervención de un representante?

Concepto 005480 int 634 del 2 de mayo de 2025
¿En qué momento se perfecciona la venta de bienes a través de canales de comercio electrónico y, por ende, cuándo debe 
expedirse la factura electrónica de venta? ¿Cuál es el plazo específico (horas, minutos, segundos) en el que el operador de un 
canal de comercio electrónico debe expedir la factura electrónica de venta?

Concepto 006942 int 636 del 5 de mayo de 2025
Adición al Concepto Unificado No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electróni-
ca: “(…) numeral 4.1.5.4. al Descriptor 4.1.5. “PERIODICIDAD DE LA TRASMISIÓN DEL DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISI-
CIONES CON SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO EQUIVALENTE GENERADO EN 
FORMA ELECTRÓNICA, así (…)”

Concepto 005527 int 637del 5 de mayo de 2025
¿La exigencia de indicar el valor total de la operación en pesos dentro de la factura de venta, sin perjuicio que además se pueda 
expresar el valor en otra moneda, se predica únicamente de las facturas expedidas con posterioridad a la entrada en vigor de 
la Resolución 000042 de 2020?

Concepto 007338 int 683 del 12 de mayo de 2025
Adición al Concepto No. 0106 del 19 de agosto de 2022 – Obligación de facturar y Sistema de Facturación Electrónica: “(…) 
numeral 3.4.4.2 al Descriptor 3.4.4. “DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO - DOCUMENTO EXPEDIDO POR EMPRE-
SAS DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS” “, así: (…)”

Concepto 006038 int 700 del 13 de mayo de 2025
Sujetos obligados a expedir el documento equivalente electrónico extracto y sobre la generación de dicho documento.  

Tributario - Impuesto sobre las Ventas IVA 

Concepto 005673 int 662 del 7 de mayo de 2025
Se solicita aclaración sobre el tratamiento y tarifa del IVA en la venta de semilla y flor de cannabis y si su comercialización a 
empresas para la producción de medicamentos está excluida. En sus comentarios aduce que, por ser un producto natural le es 
aplicable el artículo 477 del Estatuto Tributario.

Concepto 006039 int 702 del 13 de mayo de 2025
¿Es viable celebrar un contrato de leaseback o retroarriendo sobre maquinaria previamente importada al amparo del literal g) 
del artículo 428 del Estatuto tributario o constituye incumplimiento a lo allí dispuesto?

Concepto 006048 int 710 del 14 de mayo de 2025
¿Los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso para los contribuyentes del impuesto sobre la renta, por 
concepto de ventas de bienes o servicios realizadas a través de instrumentos de pago electrónico, están sujetos a las retencio-
nes previstas en los artículos 1.3.2.1.7 y 1.3.2.1.8 del Decreto 1625 de 2016, independientemente de que el instrumento de 
pago se denomine “tarjeta”, “código QR”, “billetera móvil”, “botón de pagos”, entre otros?

Concepto 007653 int 722 del 15 de mayo de 2025
¿Cuál es el fundamento jurídico que explica la causación del impuesto sobre las ventas – IVA en la explotación económica de 
zonas comunes en conjuntos residenciales? ¿Cómo se relaciona el Decreto Reglamentario 1060 de 2009 con el cobro de IVA 
por parte de los conjuntos residenciales? ¿Quiénes deben cobrar IVA en la explotación económica de zonas comunes en conjun-
tos residenciales? ¿Sobre qué actividades se genera el cobro de IVA por parte de los conjuntos residenciales? ¿El servicio de 
parqueadero prestado por los conjuntos residenciales genera el cobro de IVA? ¿El uso de zonas comunes en conjuntos residen-
ciales genera cobro de IVA? ¿Cómo se calcula el IVA en la prestación directa del servicio de parqueadero sobre el uso de zonas 
comunales? ¿Cuáles son las obligaciones formales que se generan por la prestación directa de servicios gravados con IVA 
relacionados con el uso de zonas comunes?

Concepto 006487 int 736 del 19 de mayo de 2025
¿La recolección, transporte, y destrucción o disposición final de residuos peligros y especiales RAEES, se entienden como servicios 
públicos de recolección de basuras excluidos del IVA, según lo dispuesto en el literal 12 del artículo 476 del Estatuto Tributario?

Concepto 006488 int 730 del 19 de mayo de 2025
¿En el marco de la Ley 1715 de 2014 y en especial del Estatuto Tributario frente a los límites definidos para las deducciones 
de renta, la UPME debe o no tener en cuenta los mismos, en el marco de las solicitudes de reconocimiento de incentivos 
tributarios para proyectos de generación con FNCER o programas de eficiencia energética o si por el contrario, esta Entidad 
sólo deberían obedecer a supuestos técnicos sin límite de la cuantía que el promotor/contribuyente estuviera solicitando?

Concepto 006489 int 729 del 19 de mayo de 2025
En el tema relacionado con los impuestos originados por la administración de propiedades horizontales, ¿cuáles son los 
impuestos que se deben cobrar? ¿Quién es el responsable de cobrarlos? ¿Qué régimen tributario se le aplica al valor de estos 
conceptos? GASTOS COMUNES EN PROPIEDAD: En el caso de un inmueble donde los propietarios son dos, debidamente 
registrados en los instrumentos públicos, pero que no pertenecen al régimen de propiedad horizontal, sino que, en su interior 
cuenta con varios locales arrendados, y de los cuales se generan gastos comunes, ¿es aplicable el cobro del IVA en esta 
situación? Además, ¿qué otros gastos tributarios se originan en este contexto?

Concepto 006878 int 755 del 21 de mayo de 2025
¿Las actividades que se realizan en desarrollo de las convocatorias anuales de proyectos relacionados con las Artes, Culturas 
y Patrimonio que realice el Ministerio de Cultura en virtud de lo dispuesto en el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019, se 
encuentran gravados con el impuesto sobre las Ventas - IVA?

Tributario - Procedimiento Tributario 

Concepto 006813 int 616 del 30 de abril de 2025
¿Qué forma de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo resulta fallida (p. ej., el 
correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas previstas en el 
artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 ibidem? ¿Qué forma 
de notificación debe aplicarse cuando la notificación electrónica de un acto administrativo que resuelve un recurso resulta 
fallida (p. ej., el correo electrónico es devuelto)? ¿Puede la Administración Tributaria, discrecionalmente, optar entre las formas 
previstas en el artículo 565 del Estatuto Tributario (ET) o acudir directamente a la notificación por aviso del artículo 568 
ibidem? ¿Cuál es el alcance del artículo 566-1 del ET., respecto a la notificación electrónica de los actos administrativos proferi-
dos por la Administración Tributaria, en relación con el momento en que se entiende surtida la notificación y el inicio del 
cómputo del término para que el contribuyente responda o impugne?

Concepto 006807 int 632 del 2 de mayo de 2025
¿Las empresas de licores, constituidas como Empresas Industriales y Comerciales del Estado que desarrollan actividades en 
competencia con el sector privado están obligadas a presentar sus declaraciones tributarias firmadas por Revisor Fiscal?

Concepto 005478 int 629 del 30 de abril de 2025
¿Cuáles son los eximentes de responsabilidad penal del delito de Omisión de Agente Retenedor o Recaudador?

Concepto 005626 int 645 del 6 de mayo de 2025
¿Puede el interventor designado por una entidad territorial en proyectos inmobiliarios y enajenación de bienes destinados a 
vivienda ser responsable por las obligaciones o sanciones tributarias del intervenido causadas con anterioridad a la toma de 
posesión?

Concepto 007165 int 658 del 6 de mayo de 2025
¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve la solicitud de revocatoria directa de un acto de determina-
ción tributaria?  ¿Debe notificarse a la dirección procesal la resolución que resuelve el recurso de reconsideración dentro del 
procedimiento de devolución y/o compensación?

Concepto 006041 int 703 del 13 de mayo de 2025
¿El principio de favorabilidad es aplicable a las sanciones que se liquidan en las liquidaciones oficiales de revisión, ya sean por 
inexactitud, por no envío de información, por corrección, por devolución improcedente o por extemporaneidad? ¿Cuál es el 

Mayo de 2025

procedimiento para solicitar la aplicación del principio de favorabilidad en la etapa de cobro? ¿En la etapa de cobro se puede 
solicitar primero dar aplicación del principio de favorabilidad a depósitos judiciales producto de embargo de las cuentas que no 
han sido aplicados y posteriormente dar aplicación a estos títulos?

Concepto 006047 int 704 del 13 de mayo de 2025
¿Puede ser la fianza considerada como una garantía personal para efectos de acceder a una facilidad de pago?

Concepto 006054 int 714 del 14 de mayo de 2025
¿Las resoluciones de las EPS en liquidación que se constituyen en títulos valores, son admisibles como medios de pago de los 
impuestos administrados por la DIAN?

Concepto 006194 int 720 del 15 de mayo de 2025
¿La Agencia Presidencial de Cooperación Internacional de Colombia (APC) debe reportar la información exógena en el Forma-
to 2575 correspondiente a las donaciones de cooperación internacional que gestiona y canaliza para los beneficiarios, así como 
aquellas donaciones que ha recibido para ser ingresadas dentro de los activos de la misma entidad?

Concepto 006492 int 735 del 19 de mayo de 2025
¿Cuál es la sanción aplicable por la generación del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir 
factura de venta o documento equivalente con el incumplimiento de cualquiera de sus requisitos?

Concepto 007887 int 752 del 21 de mayo de 2025
¿La interpretación expuesta en el Concepto 006513 - int 766 del 12 de septiembre de 2024, se puede hacer extensiva a las 
facilidades de pago suscritas al amparo del artículo 91 de Ley 2277 de 2022 y a las facilidades de pago que se suscriban sin 
la aplicación de reducción de intereses o sanciones?

Concepto 006706 int 0753 del 29 de abril de 2025
¿Se requiere la expedición de un acto administrativo por parte de la administración tributaria que declare en forma expresa la 
exclusión del SIMPLE cuando se presentan causales no subsanables para pertenecer y/o permanecer en este régimen y el 
contribuyente no actualiza el RUT?

Concepto 006888 int 762 del 23 de mayo de 2025
Sobre el alcance de las facultades de fiscalización de funcionarios de la DIAN durante la realización de visitas relacionadas con 
la verificación del cumplimiento en debida forma de la obligación formal de expedir factura de venta.   

Concepto 008344 int 794 del 28 de mayo de 2025
¿Son válidas las declaraciones tributarias presentadas durante el período de contingencia técnica por indisponibilidad de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, conforme al artículo 579-2 del Estatuto Tributario? ¿Se configura la sanción por 
extemporaneidad en los casos en que el vencimiento para presentar la declaración haya ocurrido antes de la declaratoria de la 
contingencia y el cumplimiento de esta obligación tuvo lugar durante ese periodo de contingencia? ¿Es posible corregir la 
declaración sin pagar sanción de corrección cuando la declaración de corrección se presenta antes de la fecha del vencimiento 
para declarar y esta se encuentra dentro de la declaratoria de contingencia técnica por la DIAN? ¿Es posible que un contribu-
yente corrija su declaración en respuesta al requerimiento especial prevista en el artículo 709 del ET., por fuera del término que 
establece el artículo 707 del E.T., cuando este se cumple durante la contingencia prevista en el artículo 579-2 del ET., y a más 
tardar el día hábil siguiente al restablecimiento de los servicios informáticos? ¿Es posible que la DIAN expida una liquidación 
de aforo cuando el vencimiento que tenía el contribuyente para presentar la declaración en respuesta al emplazamiento para 
declarar coincidió con el periodo de contingencia técnica declarada por la DIAN?

Concepto 007087 int 804 del 29 de mayo de 2025
Solicitud de concepto sobre: 1. Que se indique cuáles son los descuentos en materia tributaria que deben hacerse a los giros 
de las sumas destinadas a la realización de proyectos de inversión de desarrollo de los municipios beneficiarios de las provi-
dencias citadas. 2. Que se indique si en el presente caso, es necesario dar aplicación al artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y el 
Decreto reglamentario 2126 de 1997, que señala la obligación de solicitar a la Coordinación de Devoluciones y Compensacio-

nes de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, de revisar la información tributaria de los beneficiarios de una 
condena, por cuanto la suma reconocida en favor de cada uno de los municipios es superior a las 1680 UVT. En el evento de 
que sea aplicable el artículo 29 de la Ley 344 de 1996, se informe el monto de las obligaciones por pagar, en favor del Tesoro 
Público Nacional, que sean objeto de compensación, de los municipios de Chivor, Santa María, Macanal, Almeida, Somondoco, 
Garagoa, San Luis de Gaceno, Miraflores, y Sutatenza, del Departamento de Boyacá y el municipio de Ubalá del Departamento 
de Cundinamarca.”

Tributario - Gravamen a movimientos financieros GMF

Concepto 005676 int 673 del 7 de mayo de 2025
¿El traslado de los recursos recaudados por una electrificadora por concepto del impuesto de alumbrado público a una empre-
sa industrial y comercial del Estado se encuentra exento del Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF)?

Tributario - Otros

Concepto 005627 int 646 del 6 de mayo de 2025
El CDI entre Colombia y Uruguay fue firmado el 19 de noviembre de 2021, Uruguay ratificó el convenio mediante la Ley N.º 
20.367 el 23 de septiembre de 2024, sin embargo, hasta la fecha de expedición de este concepto, en Colombia no se ha 
aprobado este CDI a través de una ley expedida por el Congreso de la República, por lo tanto, no ha completado su proceso de 
ratificación.

Concepto 007047 int 647 del 6 de mayo de 2025
Procedimiento sancionatorio - Proveedores tecnológicos: Tratándose de las actuaciones que debe adelantar la DIAN respecto 
de los proveedores tecnológicos, es necesario referirse al proceso sancionatorio aplicable por la comisión de las infracciones 
señaladas en el numeral 2 del artículo 616-4 del Estatuto Tributario y el proceso de cancelación de la habilitación por solicitud 
de parte, consagrado en el artículo 57 de la Resolución 000165 de 2023, actuaciones que son diferentes y tienen un procedi-
miento diferente para su aplicación, (…)

Concepto 005747 int 680 del 12 de mayo de 2025
Tratamiento de los intereses moratorios para efectos del Régimen Simple de Tributación – SIMPLE de acuerdo con la regula-
ción establecida en el parágrafo 4 del artículo 1.5.8.3.7.3 del Decreto 1625 de 2016.

Concepto 005749 int 679 del 9 de mayo de 2025
¿La firma electrónica que se genere por empresas de softwares privados es válida para efectos fiscales?
Concepto 005674 int 663 del 7 de mayo de 2025
¿El término "diario" contenido en algunas normas colombianas, hace referencia a los periódicos escritos o a cualquier medio de 
comunicación sea impreso, digital, radial o televisivo?

Concepto 005671 int 660 del 7 de mayo de 2025
Respecto al artículo 837-1 del Estatuto Tributario, ¿cuál será la cuenta de ahorro embargable cuando el deudor dispone como 
cuenta de ahorro más antigua una utilizada para los depósitos o manejo exclusivo de su pensión y otra cuenta de ahorro ordina-
ria diferente a la de pensión?

Concepto 005672 int 661 del 7 de mayo de 2025
Frente al tema relacionado con los valores de los activos (bienes, maquinaria, equipos) reportados para obtener la certificación 
por parte de a UPME, que sean diferentes por efecto de la TRM al momento de importarlos, soportada por la factura de compra 
correspondiente, pero que son los mismos bienes informados en el momento de la solicitud y avalados favorablemente para el 

proyecto por dicha entidad, deberá atenderse a lo dispuesto por el parágrafo segundo del artículo 13 de la Resolución 000135 
de 20253, expedida por al UPME, en cuanto a que “En caso de que los valores reportados en la solicitud cambien después de 
que se haya realizado el pago mínimo, es responsabilidad del solicitante guardar los documentos que justifiquen dichos 
cambios ante la autoridad tributaria, ya que el certificado no será modificado por cambios en el valor de la inversión”

Concepto 005577 int 806 del 5 de mayo de 2025
Solicitud de reconsideración del Concepto DIAN 008875 interno 1018 del 14 de noviembre de 2024, en el cual se concluyó 
que: “no siempre es necesario que exista titularidad directa e indirecta en la persona jurídica para ejercer control, puesto que es 
posible ejercer control por otros medios distintos a la titularidad”. Se confirma el Concepto 008875 radicado interno No. 1018 
del 14 de noviembre de 2024, en todos sus términos, dado que su interpretación es concordante con la normatividad vigente.

Aduanero 

Concepto 007078 int 799 del 29 de mayo de 2025
¿Una agencia de aduanas nivel 1 o nivel 2 puede celebrar contratos de colaboración empresarial con otras agencias de aduanas?

Concepto 006877 int 756 del 21 de mayo de 2025
¿Se entiende por “someter a la modalidad de importación ordinaria”, en los términos del artículo 2 del Decreto 214 de 2025, la 
presentación de la declaración de importación anticipada ante el sistema informático aduanero o se requiere además que la 
mercancía obtenga levante para que continúe rigiéndose por los umbrales del Decreto 2218 de 2017?

Concepto 006938 int 763 del 21 de mayo de 2025
¿Una sociedad de comercialización internacional que recibe diariamente de productores colombianos altos volúmenes de 
mercancías perecederas puede exportar sin haber expedido el certificado al proveedor?  

Concepto 006939 int 764 del 23 de mayo de 2025
¿Puede hacerse efectiva la medida cautelar de embargo como resultado de un proceso ejecutivo respecto de mercancías sin 
nacionalizar ubicadas en depósito público o zona franca?

Concepto 006940 int 765 del 23 de mayo de 2025
¿Cuál es la autorización de embarque de que trata el inciso 6 del artículo 523 de la Resolución 046 de 2019, para el traslado 
de mercancías al lugar de embarque, cuando dichos bienes han sido inspeccionados en las instalaciones de zona franca?

Concepto 008336 int 797 del 29 de mayo de 2025
¿Las partes (motor) o repuestos que ingresaron con el vehículo importado temporalmente a corto plazo para pruebas técnicas, 
y encontrándose en el país estos sufrieron averías o destrucción, pueden terminar la modalidad de importación de manera 
independiente a la del bien principal, aplicando una forma distinta de finalización?
Concepto 007077 int 798 del 29 de mayo de 2025
¿Procede la solicitud de liquidación oficial de corrección para disminuir tributos aduaneros, cuando fueron aceptados los 
establecidos en la diligencia de inspección aduanera para obtener el levante de las mercancías sujetas a los umbrales del 
artículo 3 del Decreto 2218 de 2017, modificado por el Decreto 0214 de 2025?

Concepto 006916 int 1017 del 23 de mayo de 2025
Se revocan los Oficios Nos. 907364 Int. 1132 del 26 de julio de 2021 (invocado en el Oficio cuya reconsideración se solicita) y 
903831 Int. 652 del 18 de mayo de 2022.

La doctrina relacionada puede ser consultada en el siguiente enlace ingresan el número del concepto:
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/herramientas_busqueda.html

Jurisprudencia Relevante 

Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Cuarta
La obligación de constituir la reserva de utilidades prevista en el artículo 130 del estatuto tributario no se aplica cuando la 
diferencia entre la depreciación contable y la fiscal sea el resultado de la utilización del método de depreciación por línea recta.  
M.P. Milton Chaves García, radicación radicación: 08001-23-33-000-2018-01030-01, 6 de marzo de 2025.

Las actividades de servicios no están incluidas dentro de la definición de actividades comerciales para efectos del régimen 
especial tributario aplicable a la zona económica y social especial ZESE. 
M.P. Milton Chaves García, radicación: 11001-03-24-000-2022-00447-00, 27 de febrero de 2025.

Para determinar el precio de libre competencia en el régimen de precios de transferencia no resulta apropiada la aplicación del 
método de precio comparable no controlado (pc) a partir de avalúos comerciales de terceros cuando no se cuenta con 
comparables internos o externos respecto de la operación de venta de esmeraldas en bruto a una vinculada económica ubicada 
en la zona franca. 
M.P. Myriam Stella Gutiérrez Argüello, radicación: 25000-23-37-000-2021-00357-01, 3 de abril de 2025. 
S.V.P. Wilson Ramos Girón

La jurisprudencia relacionada puede consultarse en el siguiente enlace: 
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/288f.pdf 
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